
 
 
 
Latvijas Dabas fonds un Dabas aizsardzības pārvalde aicina rūpēties par 

bioloģisko daudzveidību 
 

To var ikviens no mums! 
Pagalmā 
 Daļu angļu mauriņa aizstāj ar puķu pļavu - iesēj graudzāļu maisījumu kopā ar 
pīpenēm, dzelzenēm, ilzītēm, sveķenēm un visdažādākajiem āboliņiem. To pļauj, kad 
puķes noziedējušas. 
 Zemajā mauriņā iesēj mārpuķītes, trejkrāsu vijolītes, pļavas zeltenes. Rudenī 
tur iestādi zeltstarīšu sīpolus. 
 
Dārzā 
 Izveido “vecmāmiņas puķu dobi” no tradicionāli audzētām ziemcietēm - 
zilajām kurpītēm, kazbāržiem, lauztajām sirdīm, peonijām un flokšiem. Vislabāk, ja 
tās sameklētas vecās viensētās, kur vēl aug senās šo puķu šķirnes. 

Iestādi augļukoku no savas dzimtas augļudārza un tā piedalies seno šķirņu 
saglabāšanā. 

Nomaļākā dārza stūrī nenopļauj visas nātres, gārsas un suņuburkšķus. Varēsi 
priecāties par nātru raibeņiem un palīdzēsi vairoties dārza kaitēkļu dabiskajiem 
ienaidniekiem.  

Atstāj nenogrābtus laukumus vismaz zem kokiem un krūmiem. Nededzini 
pērnās lapas, bet kompostē tās. 
 Izliec būrīti zīlītei, mušķērājam un meža pūcei. 
 
Pļavās  un ganībās 
 Ja slapju ieplaku, stāvu nogāzi, mežmalas ieloku nevar nopļaut ar traktoru, 
centies kaut reizi divos gados šādas vietas nopļaut ar rokas pļāvēju - tad arī tur nebūs 
kūlas un krūmu. 

Pļauj pļavu no vidus uz malām vai no vienas malas uz otru virzienā uz mežu - 
ļauj izglābties dzīvniekiem. Lielu pļavu pļauj divos vai vairākos paņēmienos, lai 
dzīvnieki no nenopļautās daļas varētu sameklēt drošu patvērumu. 

Atstāj vismaz metru platu nenopļautas zāles joslu vai nelielu laukumu, kur 
augiem un kukaiņiem iziet pilnu attīstības ciklu. Nākamajā gadā šīs vietas nopļauj, 
atstājot tādas citur. 

Atjauno aizaugušas pļavas un ganības, izcērtot tajās kokus un krūmus. Atstāj 
dažus lielākos kokus, veidojot parkveida ainavu. Atstāj arī kadiķus, mežrozes, 
mežābeles vai ievu un kārklu krūmu, kur uzturēsies putni un kukaiņi.  
 Sēklas no tuvējas bioloģiski vērtīgas pļavas vai siena gružus no tādā pļauta 
siena iesēj atmatā vai vecā sētajā zālājā. Ar laiku tas kļūs sugām bagātāks. 
 
Tīrumā 
 Atstāj neapartas zālāju joslas apkārt tīrumam un starp lieliem tīrumiem. Tās 
nopļauj vismaz katru otro gadu. 
 Saglabā atsevišķus kokus vai krūmus. 
 Iestādi koku vai krūmu rindu starp lieliem tīrumiem. 

Nelieto augu aizsardzības līdzekļus un minerālmēslus līdz pašai tīruma malai. 
Tur ziedēs magones un rudzupuķes, uzturēsies kukaiņi un putni. 



 Vasarājiem paredzētu tīrumu rudenī atstāj rugainē un ziemā gaidi laukirbes. 
  
Ceļmalā  

Necenties ceļmalas nopļaut līdz Jāņiem. Ļauj puķēm noziedēt un putniem 
izvest mazuļus. 

Stādi ozolu, liepu, vītolu, pīlādžu vai kļavu alejas, egļu vai vilkābeļu 
dzīvžogus. 

Atstāj mežrozes un mežābeles košumam un putniem par prieku un barību. 
  

Pie dīķa 
 Atstāj vecos vītolus Paildzini to mūžu, apzāģējot zarus. 
 Atstāj dīķa krastos nepļautas augsto lakstaugu grupas.  

Pie jauna dīķa iestādi balto vai trauslo vītolu, smaržīgās kalmes, puķumeldrus 
un dižzirdzenes. 

 
Pilsētā 
 Uz balkona toverī iestādi tūju vai pacipresi. Ap to stādi efeju.  
 Pie mājas sienas iestādi mežvīnu. Pie šķūņa  vai garāžas sienas audzē balto 
brioniju vai mainīgo tladiantu.  
 Pagalmā iestādi ceriņus un neīstos jasmīnus (filadelfus). Meža tulpe, smaržīgā 
vijolīte, mazā kapmirte veidos zaļu paklāju zem tiem.    
 Atrodi savā pagalmā vietu “ziemassvētku eglītei” – asajai eglei vai Menzīsa 
duglāzijai.  
 Iestādi dzīvžogu no vilkābelēm, alpīnās vērenes, kokveida karāgānas 
(dzeltenās akācijas), tūjām.  
 Kokā pie mājas izliec būrīti ne tikai strazdam, bet arī zīlītei un erickiņam. 
Vasarā putni priecāsies par dzirdināmo trauku. 
 
Pie vecajiem kokiem 
 Saglabā iespējami neskartu koka sakņu zonu koka vainaga platībā, bet ne 

mazāk kā 3 metru rādiusā. 

 Iespējami mazāk apzāģē koku, īpaši saudzējot resnākos (vairāk par 30 cm 

diametrā) zarus stumbra pamatdaļā līdz 4 m augstumam no zemes. 

 Saglabā neskartu mikroklimatu koka dobumos, izvairies no dobumu 

aizmūrēšanas, tīrīšanas, piegružošanas, paplašināšanas. Ja koka dobuma atvere ir uz 

augšu, vari šo atveri nosegt ar jumtiņu, saglabājot vēdināšanas iespējas. 

 Ja koka stāvoklis apdraud cilvēku veselību un dzīvību, ēku un būvju drošību,  

ieteicama koka stumbra nostiprināšana; nozāģē bīstamos zarus tādam garumam, lai 

zars nelūztu no sava svara; galotni nozāģē pēc iespējas augstāk virs zemes vai virs 

augstākā dobuma. 

 Ja tomēr vecais koks ir jānozāģē līdz pamatam, piesaisti speciālistus, ar kuru 

palīdzību koka atliekas ar bezmugurkaulniekiem vai citiem organismiem varēs 

pārvietot uz citu sugām piemērotu vietu. 



 Dobumus, kuros tiek iekšā cilvēki vai kas tiek piemēsloti, vari aiztaisīt ar 

stiepļu sietu. 

 Ja koks ir nolūzis vai nokaltis, koka zarus un galotni vari apzāģēt (taču tas nav 

obligāti), bet pamatstumbru – atstāt līdz tā pilnīgai satrūdēšanai. Tas dos iespēju 

mirušajā kokā dzīvojošajiem bezmugurkaulniekiem, kā arī ķērpjiem, sēnēm un citiem  

pabeigt pilnu attīstības ciklu un izplatīties uz jaunām piemērotām dzīvotnēm. 


